

# ABC

PISMO CODZIENNE  
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

## Sesję Sejmu otworzy Prezydent Rzeczypospolitej

Rząd naradzał się nad formą otwarcia sesji sejmowej. Rząd zdecydował, że sesję otworzy Prezydent Rzeczypospolitej. Wczorajsza konferencja między premierem a marszałkiem Sejmu dotyczyła sprawy jak Sejm ma się zachować przy otwarciu sesji przez Prezydenta Państwa. Czy orędzie ma wysłuchać stojąc czy siedząc. W kołach poselskich wyrażają obawę, że skrajna lewica nie zdobędzie się na akt kurtuazji wobec głowy państwa.

## Zdaniem „Prawdy” niema opozycji w Sowietach

MOSKWA, 29.10. (ATE). — „Prawda” nazywa obrady 15 kongresu partii komunistycznej pogromem opozycji. Żaden przedstawiciel opozycji nie zdołał się na tyle odwagi, aby wystąpić na kongresie przeciwko polityce centralnego komitetu.

## Monarchistyczne „Siwo” wileńskie



zamieściło następującą ilustrację w num. z dn. 27 paźd. z okazji sprawozdania z uroczystości w Nieświeżu.

## Rokowania francusko-niemieckie napotykać na trudności

PARYŻ, 29.10. (ATE). Po wczorajszej konferencji ambasadora niemieckiego Hoescha z Briandem, stało się jasnym, że rokowania francusko-niemieckie napotykać na wielkie trudności. Nigdy prasa francuska nie pisała tak otwarcie o przeszkodach porozumienia francusko-niemieckiego, jak po wczorajszej konferencji Brianda z Hoeschem. „Petit Parisien” przypuszcza, że Hoesch otrzymał nowe instrukcje, które zalecają daleko idącą powściągliwość. Tę trudność jest żądanie Niemców ewakuowania Nadrenji.

**Dziś patrz strona piąta:  
DZIEŃ UŚMIECHU  
I UPRZEJMOŚCI  
KONKURS „ABC”**

## Czy grozi nam wylew Wisły

Woda na Wiśle najniebezpieczniej poczęła wzbierać. Zmoczona Wisła pokryta małą warstwą piany, powiększała swe wody z godziny na godzinę. Wczoraj z rana koło brzegów warszawskich woda usiłowała unieść ze sobą kilka budynków rzecznych i rozbiła tratwę, w czasie czego omal nie utonęło pięć osób. Zabrała też i budynek jacht-klubu. Uciekające budynki w porę zatrzymano.

Dziś o godzinie 9 rano poziom wody na Wiśle wynosił 4 metry i 10 centymetrów.

Podłóg obliczeń punkt kulminacyjny nastąpi dziś w południe gdy woda dojdzie do poziomu 4 metrów i 30 centymetrów. Wylewem jednak Wisła nie grozi.

Przyczyna znacznego przyplwu wody — topnienie dużych śniegów, jakie spadły w Małopolsce.

## Kom. Marjan Borzęcki Otrzymał dymisję?

Jutrzejsze „ABC” przyniesie wywiad w tej sensacyjnej sprawie z jednym z najwyższych funkcjonariuszów policji. Dziś zaznaczamy tylko, że ta wiadomość wywołała w korpusie oficerskim P. P. poza zdumieniem, wrazenie szczerzego żalu i poważnej troski. Czy to zapowiedź rugów czy militaryzacji? To pytanie zawisło na usiach każdego, gdyż wiąże się z niem zarówno sprawa bytu i utrzymania rodziny jak i los ukończonego urzędu.

## W czwartą rocznicę marszu na Rzym

Mussolini był przedmiotem gorących owacji

RZYM, 29.10. (PAT). Wczoraj, w czwartą rocznicę marszu na Rzym, miasto było bogato udekorowane. W Colosseum i na przyległych placach zebrało się kilkanaście tysięcy czarnych koszul.

Przybycie Mussoliniego powitano niemilkącymi okrzykami.

Następnie premier odjechał do pałacu Chigi, wyszedł na balkon i wygłosił przemówienie, w którym powiedział: „Idjotyzmem jest określać ustrój faszystowski, jako produkt oligarchji na czele której znajduje się tajemniczy i okrutny tyran. Absurdem jest również oskarżać faszystów o to, iż jest ustrojem antypopularnym, wrogiem klasy robotniczej. Prawdą jest natomiast,



mówi o drożyznie na str. 3-ej.

## Węgiel przybywa Państwowa składnica węgia

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Min. Przemysłu i Handlu otwiera składnicę węgla, sprowadzonego z kopalni państwowej Brzeszcze, która mieścić się będzie róg ul. Siennej i Towarowej.

Dziś przybyło do Warszawy przeszło 70 wagonów węgla. Popołudniu spodziewane jest przystawienie jeszcze paru dziesiątek wagonów.

Wyniki zarządzeń rządowych w sprawie zaopatrzenia w węgiel rynku krajowego spodziewane są w przyszłym tygodniu.

## Arystokraci się naradzają

Ku konserwatywnemu stronnictwu  
ziemiańskiemu

Przed kilku dniami w mieszkaniu hr. B. P. w Warszawie odbyła się narada arystokracji, ciężającej ku kierunkowi krakowskiemu.

Na naradzie tej omawiano stosunek do zjazdu w Nieświeżu oraz myśl zorganizowania

konserwatywnego stronnictwa ziemiańskiego.

Myśl ta została przyjęta przez zebranych b. życzliwie, niemniej wyrażono niezadowolenie, że na czoło tego ruchu wysunął się ród Radziwiłłów.

## Pogłoski na temat Nieświeża

## Projekt odroczenia reformy rolnej? O polskie kapitały, ulokowane zagranicą

W kołach politycznych opowiadają mało prawdopodobną pogłoskę, że w czasie zjazdu w Nieświeżu jeden z członków arystokracji wystąpił z propozycją, aby rząd odroczył wykonanie reformy rolnej, wzamian za co arystokraci polscy, którzy posiadają kapitały w bankach zagranicznych, mieliby je sprowadzić do kraju.

Marsz. Piłsudski rzekomo zainteresował się tą sprawą.

## GIEŁDA

Akcje trzymają się nieustępliwie! Pomimo ultimo (koniec miesiąca) mamy tu do czynienia z grą spekulacji, to więcej, niż pewne. Dobrą stroną tej gry jest to, że rynek walutowy uspokoił się zupełnie.

Bank Polski zyskał dłuższą chwilę wytchnienia i może znów jakiś czas panować nad sytuacją. Że przy realizowaniu zwykłej, ktoś nie zdąży uciec z akcjami, to zwykła rzecz na giełdzie. Poziom kursów jednak może już nie spaść do punktu wyjścia, a zatrzymać się w połowie, na czym przemysł zyska.

Dziś w godzinach przed giełdowych płacono: Bank Polski 85, Dyskontowy 9, Cukier Warsz. 3.20, Węgiel 77.75, Lilpopy 18.75, Modrzejów 4.05, Ostrowiec 7.70, Rudzki 1.30, Starachowice 2.44, Rursus 1.60, Żyrardów 13.20.

4 i pół proc. L. Z. Ziemskie zlot. 37.50, 5 proc. L. Z. Miejskie zlot. 44.80.

Przemysł obywa się bez walut obcych. Całe wczorajsze zapotrzebowanie wyniosło zaledwie około 130 tysięcy dolarów. Urzędowy kurs dolara w gotówce obniżył się o 1 grosz, t. j. do 8.99. Kurs dewiz bez zmiany zł. 9.

W obrotach pozagiełdowych przeważa podaż. Kurs zrównał się prawie z kursem urzędowym. Dziś płacono za dolara zł. 9 do 8.99 i ćwierć.

## Proces Kom. Bartoszewicza

(16-ty dzień rozpraw).

Św. Kom. Zelicowski, zastępca kierownika wydziału zaopatrywania, zeznaje, że w Kierownictwie Marynarki z powodu braku oficerów nie można było zalać wszystkich zgodnie z przepisami.

Przewodn.: Ilu oficerów urzęduje w Kierownictwie Marynarki?

Św.: Około trzydziestu, z tego dzie sięciu w referacie technicznym. W r. 1823 i 1924 było ich mniej, niż obecnie.

Św. por. Kowalezyk, członek komisji gospodarczej mówi, że niektóre firmy opóźniały dostawę butów i bielizny o 3—5 dni, bo nie mogła się zebrać komisja odbiorcza i wyjaśnić szczegóły odbioru dostaw.













# Od jutra ABC rozpocznie zamieszczać fotografie, nadesłane do konkursu na gwiazdę filmową z Polski, podając jednocześnie ciekawe szczegóły, dotyczące tego konkursu.

## Trzej rybacy



Jak wypadnie połów tej rybackiej wyprawy? Należy do niej mały człowiek, małpa i pies z wędką u ogona.

## Statystyka telefonów

Z cyfr statystyki wynika, że na pierwszym miejscu co do ilości telefonów stoją St. Zjednoczone, gdzie na każdych 100 mieszkańców przypada 15,3 telefonów. Dalej idzie Kanada, Danja; na czwartym miejscu N. Zelandja — z 8,7 telefonami na 100 mieszkańców; na szóstym miejscu są wyspy Hawajskie — z 6,6 telefonami na każdych 100 mieszkańców.

Niemcy mają 4 telefony na 100 mieszkańców i stoją na 11 miejscu. Bardzo w tyle za Niemcami jest Anglja, posiadająca na 100 mieszkańców zaledwie 2,8 aparatów telefonicznych.

## Perły i djamenty



Taka suknia wieczorowa jest ostatnią kreacją paryską. Perły i djamenty, których użyto do jej przybrania, stanowią naprawdę okazały majątek.

## Nowoczesne Anny Csillag



Która z trzech tryzur najbardziej się Wam, Czytelniczki, podoba?

Wprawdzie zdjęcie pochodzi od naszego zagranicznego korespondenta, ale każdy warszawski tryzjer skopiuje na Waszych głowach wybraną „kreację”.

## Nawet we własnym samochodzie

trzeba się bać rabusiów amerykańskich

Cała policja nowojorska poruszona jest obecnie niezwykle zuchwałym rabunkiem kosztowności, dokonanym w warunkach następujących.

Przed kilku dniami żona senatora, p. Calder, wracała samochodem do domu ze swą przyjaciółką. Obie panie były w strojach wieczorowych, gdyż wracały z teatru. Gdy samochód skręcił w jedną z bocznych uliczek, wskoczyli doń trzej mężczyźni, którzy skorzystali z tego, że na skręcie samochód musiał zwolnić.

Napastnicy pod groźbą rewolwerów zmusili szofera, żeby

siadł razem z jego paniami; na miejscu szofera siadł jeden z bandytów, gdy dwaj inni siedli również z paniami. Odebrali oni paniom wszelkie kosztowności, przedstawiające wartość 15 tysięcy dolarów, wyprowadzili samochód gdzieś na odludzie, tam wysadzili i panie i szofera, nie robiąc im poza tem najmniejszej krzywdy; sami zaś siadli do samochodu i korzystając z nocnych ciemności, umknęli pod pełnym gazem w niewiadomym kierunku.

Dotąd nie udało się policji wpaść na ślad tych niezwykle zuchwałych złodziei.

## Koń ma cztery nogi i potknął się

Pan Gumek ma tylko dwie nogi, potknął się więc tem łatwiej

Koń ma cztery nogi, a czasem się potknie. I w tym wypadku potknął się pęzacz derożkarski na rogu ulicy Śniadeckich i Marszałkowskiej i oto historia nasza tem się zaczyna, a publiczność gromadzi się wokół

Wśród publiczności był p. Gumek, który uważał, że konia podniesie wzniosła mowa i przemawiał do niego lirycznie i prosto z serca.

— Wstań koniu jeden, masz cztery nogi, a potykasz się. Ja mam dwie i stoję. To mówiąc zabalansował rękoma, strzepnął w powietrzu, jak baletnica, i runął w błoto koło konia.

Koniec końców podniesiono konia, podniesiono p. Gumka, który jednak zaczął przemawiać tym razem do dorożkarza.

— O ty dziadu, to ty tak na koniu jeździsz, piechotą ci trzeba chodzić, niedołego. Ja ci pokażę, jak jeździć. P. Gumek wpakował się na kozioł, gdzie zaczęło się szamotanie z dorożkarzem.

Chcieć to móc, a p. Gumek bardzo chciał jechać dorożką. I pojechał w towarzystwie policjanta, który wymy-

śliwszy się w jego subtelną dźweż, usiadł koło niego w dorożce i kazał się wieźć do komisariatu.

## Maszyna do pływania



Jeuen z tanich wynalazków najświetlejszych, wypróbowanych na Sekwanie pod Paryżem przed kilku dniami przedstawia nasza rycina. Jest to jakby rower do pływania. Pływak, kręcąc nogami pedały, wprawia w ruch rodzaj małej śruby okrętowej, steruje zaś rękami.

## Najpiękniejsza kobieta Anglii

Jest nią p. Peggy Lamont

Donosiliśmy swego czasu, że 24 października odbędzie się w londyńskim Albert Hall ostateczny konkurs piękności, na którym z pomiędzy czterech kandydatek zostanie wybrana najpiękniejsza kobieta Anglii.

Uroczystość ta odbyła się w przepisany czas; na najpiękniejszą uznano jednogłośnie

pannę Peggy Lamont.

Jest to młoda osoba, która w listopadzie skończy dopiero lat 21. Urodziła się w Croydon, w Szkocji. Brunetka o długich włosach, o twarzy, będącej unobieniem słodczy p. Lamont już

od lat trzech marzy o karierze filmowej.

Najpiękniejsza angielfka, udaje się wkrótce na konkurs piękności do New Yorku, gdzie ubiegać się będzie o palmę pierwszeństwa co do piękności z dwiema współzawodniczkami — amerykańką i francuską.

— Ciągłe marzyłam — mówi p. Lamont — o odegraniu wielkiej roli na ekranie; mam nadzieję, że teraz będę mogła już pracować poważnie. Idę zresztą od jednej niespodzianki do drugiej; już sama nie wiem, gdzie się znajduję! Jestem bardzo szczęśliwa.

## Kataryna, świnka, wróżka i niemowa

Wytworne towarzystwo w komisariacie

Szyja Hofman ma nadwątłą gardę, robę, pozatem ma lat 32, katarynę z korbą, świnkę morską, która wycią-

ga losy szczęścia, i wreszcie pomocnika o fonetycznym nazwisku Szumacher, który niedowidzącego p. Szyję prowadzi po podwórkach warszawskich. Całe to towarzystwo znalazło się na podwórku domu (Ossolińskich 4), gdzie p. Szumacher podał p. Szyję korbę, p. Szyja korbę wsadził w katarynę i ją kręcić walca w tempie szybkim, niekiedy przerywanem.

Pech chciał, że w tym samym czasie na podwórko weszła Apolonja Kunik, żebraczka głuchoniema, która zobaczywszy tak niecną konkurencję, a siłą rzeczy nie rozumiejąc się na muzyce, rzuciła się z pięściami na p. Szyję. Kotłownia stała się straszna, a powiększyła się jeszcze, gdy na podwórko wtoczyła się wróżka Marja Godlewska, która z temperamentu będąc krepką, rzuciła się do walki, w której wyniku obie panie mają poprzetrąbane głowy korbą, świnka ma urwany ogon, a garderoba p. Szyi pozostawia więcej do życzenia niż przed tą awanturą.

Obecnie wytworne towarzystwo znajduje się w komisariacie.

CENA OGŁOSZEŃ: W tekście 1 mm. na 1 szp. (łam pięcioszpaltowy) — 50 gr., Komunikaty — 75 gr., Zwyczajne (łam 10-szpalt.) — 15 gr., Drobne 1 słowo — 10 gr.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa Zł. 4.50.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Adres Redakcji i Admin.: Szpitalna-12. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Tel. adm. 91-62.

Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny ABC Warszawa.

Redaktor naczelny: Stanisław Strzetelski.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska”  
Warszawa, Szpitalna 12. Telefony: 17222 i 11242.

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.



# ABC

Godz. 6 pp.

PISMO CODZIENNE  
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

## ODROCZENIE SEJMU

Posiedzenie Konwentu Seniorów Sejmu rozpoczęło się o godz. 11.30 trwało zaledwie pół godziny. Na posiedzeniu tem przedstawiciele zarówno lewicy, jak i prawicy wskazywali na to, że żywią najwyższy szacunek dla Głowy Państwa i że jeżeli chodzi o kwestję aktualnego powstania z miejsc to sprawa jest jasna o ile p. Prezydent Rzeczypospolitej osobiście zjawi się w Sejmie, natomiast żywią poważne zastrzeżenia co do powstania z miejsc w razie jakiegokolwiek odczytywania przez kogokolwiek, dekretów Prezydenta.

Z tem oświadczeniem Marszałek Sejmu wyjechał po godzinie

12-ej do Belwederu do p. premiera marsz. P. Isudskiego.

W rozmowie z Marszałkiem Sejmu, Marsz. P. Isudski prosił o sprecyzowanie stanowiska Sejmu na piśmie.

Marszałek Sejmu wyjechał z Belwederu na Zamek do p. Prezydenta Rzeczypospolitej, którego poinformował o sytuacji parlamentarnej i zgodnie z głosami na posiedzeniu Konwentu Seniorów, prosił Go o osobiste otwarcie sesji Sejmowej.

W międzyczasie w Belwederze odbyło się zebranie Rady Gabinetowej.

O godzinie pierwszej popołudniu powrócił do Sejmu marszałek Rataj. W 15 minut póź-

niej do Marszałka Sejmu przybył p. Wicepremier Bartel oraz Minister Sprawiedliwości Meystowicz. Konferencja dotyczyła zarówno stanowiska Sejmu wobec zagadnienia: „Stać czy nie stać”, jak również ewentualnego ceremonjału w razie osobistego otwarcia sesji Sejmowej przez Głowę Państwa. Po półgodzinnej naradzie Min. Meystowicz udał się do Belwederu, skąd powrócił niebawem.

Zdaje się, że na konferencji była również poruszona kwestja ciągłości prac Sejmu w razie zamknięcia sesji. Chodzi tu mianowicie o to, czy interpelacje i wnioski nagle zgłoszone w Sejmie odpadają automatycznie,

czy też obowiązują w dalszym ciągu.

O godz. 2 min. 15 obaj ministrowie opuścili gmach Sejmu. Wicepremier Bartel, zapytywany przez dziennikarzy o stanowisko Rządu, udzielał odpowiedzi wymijających oraz oświadczył, że Rada Gabinetowa została zwołana na Zamek na godzinę 5 popołudniu, to jest na tą samą godzinę, w której miało się odbyć otwarcie sesji Sejmowej.

Tymczasem marszałek Sejmu opracował odpowiedź pisemną na życzenie pana prezesa Rady Ministrów i o godzinie 2.30 wysłał do p. premiera pismo treści następującej:

### Pismo Marszałka Sejmu do Premiera

Mam zaszczyt zakomunikować, iż przedstawiłem postom propozycję Rządu, dotyczącą ceremonjału, który winienby być zachowany przy otwieraniu sesji sejmowej, a w szczególności pogląd Rządu, iż w czasie odczytywania zarządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej bez względu na to, iż miałyby być odczytywane przez inną osobę, postowie winni go wysłuchać stojąco. Wszyst-

kie kluby, reprezentowane w konwencie senjorów jednomyślnie wyraziły pogląd, iż rozumieją słuszność dążenia rządu do nadania uroczystej formy aktowi otwarcia sesji sejmowej; dążenie to mogłoby znaleźć najlepszy wyraz w dokonaniu tego aktu osobiście przez Prezydenta Rzplitej, którego Sejm powitałby i wysłuchał z szacunkiem należnym Głowie Państwa — stojąc.

Natomiast do propozycji rządu powyżej sformułowanej stronnictwa nie przychyliły się, zastrzegając się w sposób najbardziej stanowczy, iż stanowisko ich nie może być poczytywane w jakiegokolwiek mierze jako uchylenie od okazania szacunku, należnego Pre-

zydentowi Rzeczypospolitej.

Dodam, iż w myśli opinii konwentu senjorów miałem zaszczyt przedstawić pogląd Sejmu p. Prezydentowi Rzplitej.

Marszałek Sejmu

M. RATAJ

Godzina 5 wieczorem. Przed gmachem sejmowym na ulicy Wiejskiej i Matejki bardzo liczne grupy publiczności wśród których gęsto przechodzą patrole policyjne z karabinami.

O godzinie 4.30 przybył do marszałka Sejmu szef kancelarii Min. Spraw Wojskowych pułk. Beck. W mieszkaniu marszałka Rataja odbywa się konferencja

z viceministrem Sprawiedliwości i byłym szefem kancelarii cywilnej Prezydenta p. Carem. Powszechnie panuje przekonanie, że ustalają formy ceremonjału

przybycia p. Prezydenta na otwarcie sesji sejmowej, tembardziej, że w związku z wizytą pułkownika Becka rozeszły się ogłoski, że otwarcie sesji dokona osobiście p. Prezydent.

### Odroczenie sesji sejmowej

## Otwarcia dokona osobiście Prezydent Rzplitej

Konferencja marszałka Sejmu z p. Carem trwała do godziny 5.15 wieczorem.

Rada Ministrów, zapowiedziana na godzinę, 5 została odro-

czona do godziny 6 wieczorem. O godzinie 5.30 zebrał się ponownie Konwent Seniorów, któremu marszałek Rataj przedstawił ostatnią fazę wydarzeń.

Okazuje się, że otwarcie sesji sejmowej, które miało nastąpić dzisiaj o godz. 5-ej zostało odroczone.

Kiedy nastąpi otwarcie sesji

ustali dopiero Rząd. Jedno jest pewnym, że otwarcia sesji dokona osobiście p. Prezydent Rzeczypospolitej. Nastąpi to w pierwszych w przyszłym tygodniu

# ABC

Godz. 6 pp.

WYDAWCA: WYDZIAŁ WYSTAWIENIOWY  
INFORMACJE WYSTAWIENIOWE

## ODROZCZENIE SEJMU

W dniu 12 września 1925 r. odbył się w Warszawie posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiano projekt ustawy o odroczeniu sesji Sejmu. Projekt ten, przygotowany przez Komisję do spraw odroczenia sesji, przewiduje przesunięcie sesji na dzień 15 października 1925 r. Wskazano na to konieczność przygotowania budżetu państwa na rok 1926, który musi być przedłożony Sejmowi przed rozpoczęciem jego prac. Ponadto, w związku z nadchodzącymi wyborami do Rady Państwa, konieczne jest wypracowanie jednolitego stanowiska Rady Ministrów. Projekt ustawy został przyjęty przez Radę Ministrów i skierowany do Sejmu.

### Pismo Marszałka Sejmu do Premiera

W dniu 12 września 1925 r. Marszałek Sejmu skierował do Premiera następujące pismo: "Wobec przesunięcia sesji Sejmu na dzień 15 października 1925 r., proszę o wyrażenie zgody na odroczenie sesji. Wskazuję na to konieczność przygotowania budżetu państwa na rok 1926, który musi być przedłożony Sejmowi przed rozpoczęciem jego prac. Ponadto, w związku z nadchodzącymi wyborami do Rady Państwa, konieczne jest wypracowanie jednolitego stanowiska Rady Ministrów. Projekt ustawy został przyjęty przez Radę Ministrów i skierowany do Sejmu."

### Odroczenie sesji sejmowej

## Otwarcia dokonana osobistie Prezydent Rzeczypospolitej

W dniu 12 września 1925 r. Prezydent Rzeczypospolitej, Józef Piłsudski, otworzył sesję Sejmu. W swoim przemówieniu wyraził nadzieję na wypracowanie jednolitego stanowiska Rady Ministrów i na pomyślne rozwiązanie wszystkich problemów państwa. Wskazał na konieczność przygotowania budżetu państwa na rok 1926, który musi być przedłożony Sejmowi przed rozpoczęciem jego prac. Ponadto, w związku z nadchodzącymi wyborami do Rady Państwa, konieczne jest wypracowanie jednolitego stanowiska Rady Ministrów.